ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

23 г.-------  № 05/2.1/51-03-13

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

Председатель — Е.А. Маковецкий.

— ieKjlerapb —  Т.А. Балакирева.

Присутствовали: 7 из 12 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры философии и культурологии Востока А.М. Алексеев-
Апраксин; доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов; доцент Кафедры музеологии
Е.Н. Метелкин; старший преподаватель Кафедры музейного дела и охраны памятников
А.А. Никонова; доцент Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики
Н.О. Ноговицын; профессор Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколов.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по
новым организациям и формам практик.

2. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися, определение
тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

3. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

4. О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся
по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и
предложения по новым организациям и формам практик.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил о том, что был осуществлен анализ проведения практик по ООП в
рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты в 2022-2023 уч.г., на
основании которого была подготовлена Аналитическая справка (Приложение №1). По итогам
проведенного сформулирован вывод: к качественному улучшению проведения практик по
основным образовательным программам приведет своевременная актуализация существующих
программ практик, реализуемых в рамках ООП по УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты. I

2

РЕШИЛИ: 1.1. Утвердить Аналитическую справку (Приложение №1);

1.2. Проинформировать руководителей практик по ООП в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение
и социокультурные проекты о необходимости своевременной актуализации рабочих программ
практик.

2. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — ознакомил членов УМК с результатами экспертизы тем ВКР выбранных или
предложенных обучающимися и определения тем и научных руководителей обучающимся, не
сделавшим выбор по ООП бакалавриата и магистратуры, запланированным к выпуску в рамках
УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты в 2024 году (Приложение №2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР и кандидатуры научных руководителей
ВКР обучающихся по ООП бакалавриата и магистратуры, запланированным к выпуску в рамках
УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты в 2024 году (Приложение №2).

3. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил о формировании перечня кандидатур председателей ГЭК по ООП в
рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты для организации выпуска в
2024 году на основании предложений от руководителей ООП (Приложение №3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению перечень кандидатур председателей ГЭК по ООП в
рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты для организации выпуска в
2024 году (Приложение №3).

4. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации
обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — представил перечень кандидатур из числа работодателей для включения в
составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам
(модулям) и практикам на 2023-2024 уч.г. по ООП бакалавриата и магистратуры, реализуемым в
рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты, сформированный на
основании предложений руководителей ООП (Приложение №4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению перечень кандидатур из числа работодателей для
включения в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по
дисциплинам (модулям) и практикам на 2023-2024 уч.г. по ООП бакалавриата и магистратуры,
реализуемым в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты (Приложение
№4).

Председатель

Секретарь

Е.А. Маковецкий

Т.А. Балакирева

3

Приложение №1 к протоколу заседания
УМКпо УГСН 51.00.00

Культуроведение и социокультурные проекты
от 30.11.2023 №05/2.1/51-03-13

Аналитическая справка по проведению практик по основным образовательным программам в
рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

По результатам проведения практик в 2022-2023 уч.г. по ООП в рамках УГСН 51.00.00
необходимо отметить, что. практики проведены в строгом соответствии с РПП как на базе учебно
научного комплекса СПбГУ, так и на площадках организаций-работодателей. Обучающиеся
успешно прошли мероприятия текущего контроля и промежуточной аттестации.

Вывод: к качественному улучшению проведения практик по основным образовательным
программам приведет своевременная актуализация существующих программ практик, реализуемых
в рамках ООП по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты.

Председатель Е.А. Маковецкий

Секретарь Т.А. Балакирева